
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL GORJ 
CONSILIUL LOCAL LELEŞTI 

 

 
PROCES-VERBAL, 

Incheiat azi: 8 decembrie 2017 
 

cu ocazia desfaşurării şedinţei extraordinare a Consiliului Local Leleşti, Jud. Gorj 
 
 
               La apelul nominal făcut în şedinţa publică au răspuns prezent 10 consilieri locali din 
cei 11 consilieri locali în funcție, lipsă fiind domnul consilier Popescu Constantin. 

Președinte de ședință este domnul consilier Lăscăteu Nicolae.  
Participă la ședință domnul Turcilă Vasile-Laurențiu, Primarul Comunei Lelești, 

domnul Mischie Constantin-Cătălin, Secretarul Comunei Lelești și domnul Giorgi Ion, 
Inspector superior în cadrul Primăriei Comunei Lelești. 
                Președintele de ședință, domnul Lăscăteu Nicolae întreabă membrii consiliului local 
dacă au citit procesul verbal incheiat in ședința ordinară anterioară din data de 17 noiembrie 
2017, cu menţiunea că membrii consiliului local au posibilitatea să conteste continutul 
procesului verbal și să ceară mentionarea exactă a opiniilor exprimate in ședința anterioară si îl 
supune spre aprobare Consiliului Local Leleşti. Nu sunt observații. Se aprobă cu 10 voturi 
,,pentru”. 

Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu propune completarea 
ordinii de zi a ședinței extraordinare cu proiectul de hotărâre privind aprobarea repartizarii 
excedentului bugetului local al anului 2016 pentru finantarea unor programe de investitii  în 
anul 2017 la nivelul Comunei Leleşti, Judeţul Gorj. 

Preşedintele de şedinţă, domnul Lăscăteu Nicolae, propune aprobarea ordinii de zi 
stabilită prin Dispozitia Primarului Comunei Lelești cu nr. 178 din 08.12.2017, cu completarea 
de mai sus. Se aprobă cu unanimitate de voturi. 

    Se menționează că membrii Consiliului local Lelești au fost convocati în ședință 
extraordinară, potrivit prevederilor art. 39 alin. (2) și (3) din Legea nr. 215/2001 privind 
administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, convocarea 
fiind înregistrată sub nr. 4776 din 04.12.2017. 
               Se trece la dezbaterea materialelor înscrise pe ordinea de zi a ședinței. 
 
    1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local comunal și 
a programului de investiții pentru anul 2017 la nivelul Comunei Lelești, Judetul 

Gorj 

 
              Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu, prezintă proiectul de 
hotărâre și expunerea de motive la proiectul de hotărâre. 

Discuții: 
Inspector superior, domnul Giorgi Ion: Au venit bani la învățământ, inclusiv pentru 

plata sumelor obținute prin hotărâri judecătorești. De asemenea, ave, de făcut plata la 
amenajare incintă, branșament apă și racord canalizare la Căminul cultural de la Frătești. 

Nu mai sunt discuții. 
 Președintele de ședintă, domnul Lăscăteu Nicolae, supune la vot proiectul de hotărâre. 
Se aprobă în unanimitate cu 10 voturi ,,pentru”, din totalul de 10 consilieri prezenți la 

ședință, respectiv din totalul de 11 consilieri locali in funcție. 
 

   2. Proiect de hotărâre privind aprobarea repartizarii excedentului bugetului 
local al anului 2016 pentru finantarea unor programe de investitii în anul 2017 la 

nivelul Comunei Leleşti, Judeţul Gorj 

 



              Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu, prezintă proiectul de 
hotărâre și expunerea de motive la proiectul de hotărâre. 

Discuții: 
               Inspector superior, domnul Giorgi Ion: Dacă vă amintiți la ședința din luna martie 
anul curent am discutat despre modul de folosire a excedentului bugetului anului 2016 și a 
rămas că vom hotărî la o ședință ulterioară. Acum avem de plătit investiția de la Căminul 
cultural Frătești. 

Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu: Căminul cultural sau 
Așezământul cultural cum a fost denumirea în obiectivul de investiții finanțat de Compania 
Națională de Investiții, a fost recepționat și cred că va fi inaugurat duminica viitoare cu 
ocazia spectacolului organizat de Obștea Valea Susenilor și Obștea Muntele Straja și Grivele.  

Nu mai sunt discuții. 
 Președintele de ședintă, domnul Lăscăteu Nicolae, supune la vot proiectul de hotărâre. 
Se aprobă în unanimitate cu 10 voturi ,,pentru”, din totalul de 10 consilieri prezenți la 

ședință, respectiv din totalul de 11 consilieri locali in funcție. 
 

Președintele de ședintă, domnul Lăscăteu Nicolae: ,,Dacă nu mai sunt discuții, declar 
închisă ședința ordinară a consiliului local”. 

Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal. 
 
 
              Presedinte de sedintă,                                   
                        CONSILIER,                                        Secretarul Consiliului Local Lelesti,     
                LĂSCĂTEU NICOLAE                               MISCHIE CONSTANTIN-CĂTĂLIN 


